
CHOV 
STAROKLADRUBSKÉHO KONĚ  

v roce 2021

Vyhodnocení šlechtitelského programu starokladrubského koně 2021

Národní hřebčín Kladruby nad Labem

Ing. Zuzana Šancová



starokladrubský kůň

• původní české plemeno koní

• vzhledem k malému počtu jedinců ohrožené plemeno

• je zařazeno do Národního programu konzervace a 
využívání genetických zdrojů zvířat významných pro 
výživu a zemědělství

• chov je podporován MZe ČR



STAVY starokladrubských koní
k 31.12. 2021: 1922 STKL koní

• Velikost populace starokladrubských koní v České republice v posledních letech jen mírně 
narůstá. V roce 2021 stoupl počet STKL koní oproti roku 2020  o 31 jedinců. V roce 2021 se 
počet plemenných hřebců a chovných klisen mírně navýšil.

• Ve stavu je k 31.12.2021:

59 (37 NHK/22 PCH) plemenných hřebců (28 běloušů, 31 vraníků)

545 (156 NHK/389 PCH) chovných klisen (274 bělek, 271 vranek)

• Jako genetický zdroj starokladrubský kůň je, z celkového stavu 59 plemenných hřebců, 
evidováno 55 hřebců – 25 běloušů a 30 vraníků, z celkového stavu 545 chovných klisen, 
evidováno 341 klisen (63%) – 156 bělek a 185 vranek.



Stavy starokladrubských koní v ČR ke dni 31.12.2021
NH PCH CELKEM

Běl. Vr. Celk. Běl. Vr. Celk. Běl. Vr. Celk.

Plemenní hřebci 19 18 37 9 13 22 28 31 59

z nich v GZ 16 17 33 9 13 22 25 30 55

Chovné klisny 78 78 156 196 193 389 274 271 545

z nich v GZ 67 77 144 89 108 197 156 185 341

Odchov ročník 2021 47 31 78 9 19 28 56 50 106

Odchov ročník 2020 29 35 64 15 15 30 44 50 94

Odchov ročník 2019 23 30 53 20 17 37 43 47 90

Výcvik ročník 2018 26 25 51 20 24 44 46 49 95

Ostatní ročník 2017 7 4 11 20 21 41 27 25 52

Ostatní ročník 2016 3 3 6 21 28 49 24 31 55

Ostatní ročník 2015 2 3 5 20 41 61 22 44 66

Ostatní ročník 2014 2 3 5 22 32 54 24 35 59

Ostatní ročník 2013 2 2 4 24 19 43 26 21 47

Ostatní ročník 2012 0 3 3 29 31 60 29 34 63

Starší koně 6 5 11 289 291 580 295 296 591

CELKEM 244 240 484 694 744 1438 938 984 1922



Vývoj početních stavů

0

500

1000

1500

2000

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

počet koní 610 851 1072 1287 1666 1774 1807 1836 1857 1871 1891 1922

P
o

če
t 

ko
n

í

Rok

Vývoj početních stavů starokladrubských koní v letech
1990 - 2021



KMENY – počty plemenných hřebců

V grafu není zahrnuto šest plemenných hřebců působících v zahraničí: Generalissimus Ravella XLI a Rudolfo Rocala VII (Polsko), 
Sacramoso Seňorita XXII, Solo Balerína XXXVI, Siglavi P. Basilika VIII a Romke Eleja X (Slovensko).



Změny ve stavu plemenných hřebců
V roce 2021 uhynuli plemenní hřebci:

Sacramoso Rabia VIII

Sacramoso Riposada XXI

V roce 2021 nebyli z plemenitby vyřazeni žádní 

hřebci.

V roce 2021 byli do plemenitby zařazeni hřebci:

2891 Generale Malvína X soukromý majitel

2897 Generalissimus Adivina VIII majitel NHK

2898 Sacramoso Ecrasita XXIV majitel NHK

2899 Sacramoso Corelia XXV majitel NHK

2900 Sacramoso Selandia XXIII majitel NHK

2901 Solo Entrega XXXVIII majitel NHK

2913 Siglavi P.Escala XIII majitel NHK

2914 Rudolfo Rydia XI majitel NHK

2915 Generale Albuza XI majitel NHK

2916 Generalissimus Barbilla IX majitel NHK



RODINY – počty plemenných klisen
Množství klisen v málopočetných

rodinách a podrodinách se sice

z roku na rok významně nemění,

ovšem klisny stárnou a klesá jejich

využitelnost v reprodukci.

Z klasických rodin a podrodin je

nejvíce ohrožena Almerina-Aluta,

Almerina-Campanella, ty jsou

drženy v NHK, a Madar IV-Káča,

Rava-Ravana v privátním chovu.

Posledně uvedená podrodina se

navíc dostala do situace, kdy

zbývající klisny byly z tradičního

chovu jednotlivě rozprodány a

současní majitelé na nich

nechovají. Z neklasických rodin,

které se vyskytují pouze u

privátních chovatelů, jsou jen pár

klisnami zastoupeny Gita a Dana.



Zatřídění plemenných klisen do jednotlivých oddílů PK 
dle majitele k 31.12.2021

Oddíl PK Majitel – NH Kladruby n. L. Privátní chov Celkem

HPK – ks (%) 66 (42,3%) 63 (16,2%) 129 (23,7%)

PK – ks (%) 79 (50,6%) 130 (33,4%) 209 (38,3%)

1. PPK – ks (%) 6 (3,8%) 27 (6,9%) 33 (6,1%)

2. PPK – ks (%) 5 (3,2%) 169 (43,4%) 174 (31,9%)

celkem ks (%) 156 (100,0%) 389 (100,0%) 545 (100,0%)



VÝSLEDKY REPRODUKCE

Zapuštění dostatečného počtu klisen je předpokladem pro chovatelskou práci, výběr kvalitních jedinců a optimální obrat stáda 
chovných klisen.

Národní hřebčín Kladruby nad Labem
Celkem bylo v roce 2020 zapuštěno 111 klisen z celkového stavu 151 chovných klisen (74%), z nichž se živě narodilo 82 hříbat.
V roce 2021 bylo zapuštěno 128 klisen z celkového stavu 156 (82 %).

Privátní chov
Celkem bylo v roce 2020 zapuštěno 67 klisen (z celkového stavu 384 chovných klisen – to je 17%), z nichž se narodilo 33 hříbat.
V roce 2021 bylo zapuštěno 67 klisen z celkového stavu 389 klisen (17%), z toho 29 klisen inseminací čerstvým spermatem.

Celkem bylo v roce 2020 zapuštěno 178 klisen z celkového stavu 535 chovných klisen – to je 33%, z nichž se narodilo 115
hříbat v ČR, 8 hříbat v Polsku. Počet aktivních plemeníků v populaci, tj. plemenných hřebců s narozeným potomstvem
v roce 2021, je 31.

V roce 2021 bylo celkem zapuštěno 195 klisen z celkového stavu 545 (36%). Poměr zapuštěných klisen v majetku Národního
hřebčína Kladruby nad Labem je 66% ku 34% klisen v majetku privátních chovatelů.



Přehled reprodukce klisen NHK

Rok zapuštění 

klisny

Počet 

zapuštěných 

klisen

Rok ohřebení Celkem živě 

nar. hříbat

Narozeno 

hřebců

Narozeno 

klisen

Hříbata bělouši Hříbata vraníci

2003 130 2004 72 43 29 28 44

2004 143 2005 85 35 50 43 42

2005 156 2006 89 41 48 47 42

2006 153 2007 74 35 39 31 43

2007 146 2008 77 33 44 38 39

2008 126 2009 68 28 40 28 40

2009 124 2010 78 45 33 33 45

2010 96 2011 60 28 32 27 33

2011 96 2012 59 24 35 28 31

2012 54 2013 39 24 15 17 22

2013 88 2014 64 34 30 36 28

2014 112 2015 78 44 34 34 44

2015 109 2016 73 47 26 35 38

2016 113 2017 75 34 41 42 33

2017 104 2018 74 35 39 37 37

2018 108 2019 74 40 34 37 37

2019 111 2020 73 36 37 35 38

2020 111 2021 82 44 38 50 32

2021 128



Přehled reprodukce klisen v privátním chovu
* z toho počet hříbat narozených v zahraničí

Rok zapuštění klisny Počet zapuštěných 

klisen

Rok ohřebení Celkem živě nar. hříbat/z toho 

matce v GZ

Narozeno 

hřebců

Narozeno klisen Hříbata bělouši Hříbata vraníci

2003 111 2004 48/34 26 22 34 14

2004 143 2005 78/66 37 41 46 32

2005 159 2006 89/64 46 43 60 29

2006 156 2007 100/61 49 51 59 41

2007 167 2008 90/57 41 49 46 44

2008 156 2009 98/66 39 59 54 44

2009 155 2010 78/43 36 42 45 33

2010 130 2011 66/30 32 34 34 32

2011 135 2012 69/38 37 32 37 32

2012 99 2013 57(1*)/34 34 23 33 24

2013 69 2014 50(4*)/25 27 23 19 31

2014 74 2015 39(2*)/20 21 18 19 20

2015 75 2016 31(5*)/19 13 18 12 19

2016 71 2017 41(6*)/12 16 25 20 21

2017 78 2018 44(7*)/19 21 23 23 21

2018 58 2019 33(3*)/15 17 16 17 16

2019 63 2020 33(?*)/18 18 15 13 20

2020 67 2021 33 (+8 Pol.)/18 15+4 Pol. 18+4 Pol. 15+8Pol. 18

2021 67



VÝVOJ POČTU NAROZENÝCH HŘÍBAT

0

20

40

60

80

100

120

1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

P
o

če
t 

h
ří

b
a

t

Rok

Vývoj počtu narozených hříbat v letech 1994 - 2021

s roztříděním dle chovů

hříbata NH

hříbata PCH



Privátní chovatelé, kterým se v chovu v roce 2021 
narodila živě 2 hříbata a více:

Počet živě narozených hříbat

• Tomáš Barták, Mlékovice 3

• Radoslav Dobrovský, Vacenovice 3

• David Haitl, Bernartice n. O. 6

• Ing. Bc. Eva Halenková, Chrastice 2

• Maneo s.r.o., Maršov 4

• Ing. Petr Žampach, Holičky 2

• V Polsku se ve třech chovech narodilo celkem 8 hříbat.

• 4



Výkonnostní zkoušky v roce 2021

Výkonnostní zkoušky starokladrubských hřebců v Klarubech
nad Labem, 11.–12.5.2021

• Ke zkouškám výkonnosti bylo předvedeno 16 hřebců,
z toho 5 běloušů a 10 vraníků v majetku NHK (vraníci
ročníku 2017, 2016), dále bělouš v majetku Davida Haitla
(ročník 2015).

• Všichni hřebci výkonnostní zkoušky dokončili, 11 jich splnilo
podmínky pro zápis do plemenné knihy hřebců, zároveň
mohou být evidováni jako genetický zdroj.

• Vítězem zkoušek byl vraný hřebec Sacramoso Selandia X -
44 v majetku NHK, který dosáhl vysokého hodnocení
zejména za výkonnost (9,18) a typ (8,50), celkové bodové
hodnocení bylo 8,54.



Výkonnostní zkoušky starokladrubských klisen ve Slatiňanech, 21.-22.9.2021

• K výkonnostním zkouškám nastoupilo celkem 12 klisen, z toho 5 vranek v majetku NHK, tři bělky a čtyři vranky
privátní.

• 10 klisen úspěšně dokončilo výkonnostní zkoušky, 8 splnilo podmínky pro zápis do hlavní plemenné knihy (HPK),
dvě klisny splnily podmínky pro zápis do plemenné knihy (PK), všechny tyto klisny mohou být evidovány jako
genetický zdroj.

• Vítězkou zkoušek se stala vranka Favia – 31 z chovu Maneo, s.r.o. (celk. 8,59 bodu), která získala 9,00 bodu za
vynikající typ a 8,35 za exteriér, výborně byla připravena do výkonnostních disciplín.

Výkonnostní zkoušky starokladrubských koní v Kladrubech nad Labem, 29.-30.9.2021

• K výkonnostním zkouškám nastoupilo 8 bělek v majetku NHK.

• Všechny klisny dokončily výkonnostní zkoušky, 4 splnily podmínky pro zápis do hlavní plemenné knihy (HPK), tři
klisny splnily podmínky pro zápis do plemenné knihy (PK), všechny tyto klisny mohou být evidovány jako
genetický zdroj. Klisna Ardisia – 37, která dosáhla velmi nízkého hodnocení v disciplíně zkouška spolehlivosti tahu
v samotě, může být zapsána pouze do 2.PPK.

• Nejlepšího bodového hodnocení (celk. 8,34 bodu) dosáhla klisna Revenga – 16 především díky vysoké známce
za výkonnostní disciplíny.

Celkem bylo po úspěšném absolvování VZ zapsáno 12 klisen do HPK, 5 klisen do PK. Do 2.PPK (bez absolvování VZ)
bylo v privátním chovu v rámci registrace hříbat zapsáno 8 klisen v ČR a 2 klisny v Polsku.



Favia - 31
O: S Majorita IV (S XLVII) M: Fárnet - 65 (So XVII)



Finanční podpora STKL koní GZ

Kód předmětu dotace: 6.1.8

Název předmětu dotace: starokladrubský kůň

Kategorie zvířat k podpoře Počet zvířat
Max. sazba dle 
Zásad 2020 (Kč)

Přiznaná sazba (Kč)/zvíře

6.1.8.a 2 4.000 3.000

6.1.8.b 5 12.000 9.000

6.1.8.c 18 15.000 12.000

6.1.8.d 1 25.000 17.000

Celkem vyplaceno (Kč) 284.000



PRODEJ KONÍ v roce 2021

I v roce 2021 se většina prodejů v rámci privátních majitelů starokladrubských koní uskutečnila 
na území ČR, oproti roku 2020 se však přeci jen zvýšil počet koní prodaných do zahraničí.
Prodej koní z NHK zaznamenal oproti úspěšnému roku 2020 ještě další mírný nárůst.

Údaj „privátní chov-prodej v rámci ČR“ může statistiku do jisté míry zkreslit – častý je převod koně mezi členy rodiny, mezi právními subjekty.

Majitel Prodej v rámci ČR Prodej do zahraničí Součet ČR + EXPORT

NH Kladruby n. L. 50 17 67

Privátní chov 116 11 127

Součet NHK + PCH 166 28 194



AKTIVITY AP v roce 2021

Alternativní připařovací plán – rodičovský pár GZ, Fx ≤ 6,25 – umístěno na webu NHK, zasláno chovatelům, více než
½ hříbat z rodičů v GZ, naprostá většina z nich je doporučenou kombinací APP

Umístění hřebců do zemských hřebčinců – inseminace čerstvým spermatem
Tlumačov: bělouš Favory Albuza XXVII – zapuštěno 9 klisen, vraník Sacramoso Capeta XVII – zapuštěno 18 klisen

Písek: vraník Romke Elvona XIII – zapuštěny 2 klisny

Vyhotovení zmražených ID – plemenný hřebec Rudolfo Curiosa V

Rada PK STKL - spolupráce se zástupci privátního chovu
Rada PK STKL má 9 členů: zástupci NHK jsou Ing. Jiří Machek (předseda), Ing. Kateřina Neumannová, Ing. Zuzana
Šancová, Zdenka Dyková, zástupci privátních chovatelů jsou Tomáš Barták, Ladislav Dobrovský, Ing. Eva
Halenková, Ing. Gabriela Ošťádalová, MZe ČR je zastoupeno Ing. Zdeňkou Procházkovou. Jednání Rady PK se
pravidelně jako host účastní Vlastimil Váňa (náměstek pro chov koní v NHK).
Zasedání Rady PK STKL se uskutečnila v termínech: 11.5.2021, 29.9.2021 – zápisy z jednání jsou k dispozici na
www.nhkladruby.cz

Prezentace koní privátního chovu na půdě NHK
V rámci Velkého jezdeckého dne ve Slatiňanech (21.8.2021)se podařilo zařadit již několik let plánovanou
prezentaci starokladrubských koní privátního chovu. Této příležitosti se chopil dlouholetý chovatel
starokladrubských koní David Haitl z Bernartic nad Odrou, představil dva plemenné hřebce vlastního chovu a další
koně, u kterých zajišťuje výcvik a trenérskou činnost.

http://www.nhkladruby.cz/


David Haitl prezentující starokladrubské koně svého chovu



- situace v chovu starokladrubských koní je stabilní
- populaci nehrozí bezprostřední riziko
- v roce 2021 nedošlo k větším zvratům v dlouhodobých trendech

Pro starokladrubské plemeno koní je důležitá propagace 
plemene, vedoucí k zájmu lidí o starokladrubské koně 
pro chov, hobby aktivity a sport.


